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2023년�교우연차회의�회의록

일� � 시� :� 2023년� 2월� 26일(일)� 12:10� ~� 12:50

장� � 소� :� 삼애교회�예배당

참석자� :� 정용한(담임목사,� 의장),� 김충진(부목사),� 임지훈(교육전도사)� 및�

� � � � � � � � � 교우�총� 46명의� 현장�참석과� 2023년� 연차회의�자료�사전�동의자� 22명�총� 68명�

� � � � � � � � � 참석� (만19세이상�세례교우:110명,� 과반수� 55명� 이상)

� � � � � � �

1.� 서기� 임명

� � ∙ 의장인�정용한�담임목사의�지명으로�김충진�부목사를�서기로�임명함

2.� 회원� 점명�및�개회� 선언

� � ∙ 서기가�교우연차회의�참석�대상�교우�명부상의� 110명�중�총� 68명이�참석하였음을�확인함
� � ∙ 의장이�교우연차회의를�위한�성원이�되었음을�확인하고�개회를�선언함

3.� 의제� 설명

� � ∙ 의장이�교우연차회의�회의�자료에�표시된�의제를�간략하게�설명함� (의제� :� 전� 회의록�채택,� 회계보고(결
산� 및� 예산),� 감사보고,� 2023년도� 목회계획,� 임명직� 교회위원� 승인,� 각� 선교회장� 승인,� 감사� 선임,� 기

타)

4.� 전� 회의록�채택

� � ∙ 2022년� 2월� 27일� 교우연차회의록을� 확인하고,� 의장이� 채택� 여부를� 물어� 동의와� 재청을� 받아� 수정� 없
이�원안대로�채택하기로�가결함

5.� 회계� 보고� (결산� 및� 예산안)

� � ∙ 재정분과위원장�신학철�교우가� 2022�회계연도�재정보고,�그리고� 2023�회계연도�예산안을�
� � � � � 보고함

� � � � � -� 2022�회계연도�재정�보고�사항� [단,� 2023년� 1월� 31일�기준]

� � � � � � � *� 수입부:� 2022년� 본예산� 수입� 총액� 145,000,000원� 중� 수입� 결산� 158,989,877원� (109.6%),�

그리고� 전기이월금� 49,173,585원� 포함� 2022년� 예산� 수입� 총액� 194,173,585원,� 수입�

결산� 208,163,462원�

� � � � � � � *�지출부:� 2022년�본�예산�지출�총액� 145,000,000원�중�지출�결산� 152,059,628(104.9%)�

� � � � � � � *� 2023년� 1월� 31일� 기준� 총� 잔액(전기이월금+현재� 잔액):� 56,103,834(49,173,585원

+6,930,249원)

� � � � � � � *�삼애기금�잔액:� 77,627,929원

� � � � � -� 2023�회계연도�예산안�보고�사항

� � � � � � � *�수입�및�지출�예산�총액:� 165,000,000원

� � � � � -� 논의�및�결의�사항

� � � � � � � *�의장이�동의와�재청을�받아� 2022�회계연도�재정보고,�그리고� 2023�회계연도�예산안을�가결함

6.� 감사보고

� � ∙  감사인�김병혁�교우가�감사보고서�내용을�설명함

7.� 교회위원회�임명직�위원� 및� 각� 선교회장�승인
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� � ∙ 의장이� 2023년도� 교회위원회� 임명직� 위원으로� 정진교(예배/음악),� 신미주(교육/선교),� 서승광(친교/봉
사),� 이익원(재정),� 배효중(관리)의� 선임을� 제시하고,� 이에� 대하여� 승인� 여부를� 물어� 만장일치로� 승인�

가결함

� � ∙ 각� 선교회장으로� 선임된� 서영수(남선교회장),� 서승광(남장년회장),� 강계자(여선교회장),� 임은경(여장년회
장),� 승인�여부를�물어,�만장일치로�승인�가결함

8.� 2023년�목회계획�발표

� � ∙ 정용한� 담임목사가� 2023년도에� 교회력과� 교회절기에� 따른� 목회와� 교우들의� 신앙� 성장을� 위해� 노력할�
것을�설명함.�또한�지난� 5년간�선교비�지출과�비율을�설명하면서�현재�이월금으로�확보하고�있는�금액

을�더욱�적극적으로�사용할�것을�구체적으로�고민하고�마음을�모아�지속적인�선교활동이�될�수�있도록�

계획을� 설명함.� 특히,� 모녀� 한부모� 가정� 등� 공적자금이� 미치지� 않는� 곳에� 선교할� 수� 있도록� 장기적인�

계획을� 가지고� 지출하도록� 하며,� 코로나19� 이� 후� 방문객들을� 더� 늘어날� 것을� 생각해보면서� 기도길과�

목회실� 등� 새롭게� 수리/보수� 하는� 등에도� 예산을� 사용하도록� 설명함.� 김충진� 부목사는� 2023년� 3월�

31일부로� 부목사직을� 사임하며,� 새로운� 임지로� 이동하기� 전까지� 삼애교회� 기관소속목사(상담및영성지

도�담당)로�사역함.�또한,�

� � � � � 4월� 1일부로�새롭게�사역할�부목사를�청빙하도록�할�예정임을�설명함.

� � ∙ 교회�조직�및�담당�
� � � � � -� 교역자� :� 담임목사�정용한,�부목사�김충진,�교육전도사�박정우

� � � � � -� 성가대�전문봉사자� :�오상용(성가대지휘자),�민소영(반주자),�임현주,�권희성,�김용현(솔리스트)

� � � � � � � � � *임명직:�정진교(예배/음악),� 신미주(교육/선교),� 서승광(친교/봉사),� 이익원(재정),�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � 배효중(관리)

� � � � � � � � � *당연직:�서영수(남선교회장),�서승광(남장년회장),�강계자(여선교회장),�정경미(여장년회장)

� � � � � -� 성가대� :� 나경혜(음악고문),�정진교(성가대장),� 오상용(지휘),�민소영(반주)�

� � � � � � � � � � � � � � � � 성가대원�김미옥�교우�외�총� 20명

� � � � � -� 교회학교� :�신미주(교장),� 임지훈(교육전도사),� 서종하(교사),�서지예(교사),� 한아름(교사)

� � � � � -� 각�선교회�임원

� � � � � � � � � *남선교회� :� 서영수(회장),�박순정(총무)

� � � � � � � � � *남장년회� :� 서승광(회장)

� � � � � � � � � *여선교회� :� 강계자(회장)

� � � � � � � � � *여장년회� :� 임은경(회장)

� � � � � � � � �

� � � � � -� 삼애나눔농장�모임� :�회장은� 3월에�선출예정

� � � � � -� 생태학교� :�신미주(교장),� 임지훈(교감),� 권영길(고문),�배효중(고문)

� � � �

� � � � � -� 삼애독서회�회장:�허철령,�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � 회원:�김병혁,� 김충진,� 서영수,� 성현수,� 신송윤,� 장윤선,� 채성미,� 최희영�

� � � � � -� 구역장

� � � � � � � � � *� 1구역� :� 진광희

� � � � � � � � � *� 2구역� :� 임현숙

� � � � � � � � � *� 3구역� :� 성미자

� � � � � � � � � *� 4구역� :� 채성미�

� � � � � -� 구역편성
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� � � � � � � � � *� 제� 1구역� :� 강동우,� 권희성,� 김용현,� 김재은,� 민소영,� 서종하,� 서지예�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 손훈신/임현주,� 오상용/신미주,� 임광균/양지영,� 진광희/안희

� � � � � � � � � *� 제� 2구역� :� 김홍력/김영아,� 나인용(윤영임,� 나경혜),� 배효중/송영숙,� 서승성,�

� � � � � � � � � � � � � � 서영수(이길자,� 이정수),� 서재윤/서민숙,� 석명옥,� 손영종/정경미,�

� � � � � � � � � � � � � � 신송윤/임현숙,� 신성섭/김영희,� 안재웅(이경애,� 전순득,� 안준현),�

� � � � � � � � � � � � � � 윤병태/강영선,� 윤호규/김승미,� 이동수/김천옥,� 이현주,� 천진욱/임은경

� � � � � � � � � *� 제� 3구역� :� � 강창미,� 권성용/이금열,� 김정순,� 박순정/오선향,� 서승광/윤경란,�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 박선배/장금현,� 성현수,� 신은자,� 우선아,� 이광구/성미자,�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 이은생/윤주화,� 이홍근/이정희,� 정태욱/윤정원,�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 최병인/김윤숙(최한솔,� 최예솔),� 최병철/박이정,� 최종녀,� 최희영,�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 허철령(김경란,� 이명옥)

� � � � � � � � � *� 제� 4구역� :� � 강계자,� 강응원/이혜옥,� 권영길(권영운,� 이효구),� 김진일,� 김병혁,�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 박예주(John� Jung),� 신동민/장나미,� 신학철/홍성례,� 유종열/채성미,� 윤영전/김

남경,� 이� 성/백풍혜,� 이익원/김미옥,� 정진교/윤민숙,� 장윤선�

� ∙ 정용한�담임�목사가� 2023년� 예배�및� 행사�계획�전체를�발표하였으며,� 교회�홈페이지에�이를�게시하였음
을�소개함

9.� 감사� 선임

� ∙ 2023년도�감사로�서승성�교우를�김병혁�교우가�추천하고�가부를�물어�만장일치로�가결함

10.� 폐회

� ∙ 의장이�기타�추가�안건이�없음을�확인하고�가부를�물어�폐회를�의결함.

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 기록:� 부� 목� 사� 김충진� � (인)

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 확인:� 담임목사�정용한� � (인)
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2023� 회계연도�재정보고
(2023.� 3.� 1� � 2024.� 1.� 31)

� ■� 수� � 입� � 원,�%�

� 항� � 목� � 예� � 산� � 수입누계� � 집행율�

� 십일조∙월정헌금� 90,000,000� � � � 79,943,000� 89%

� 주일∙주정헌금� 21,000,000� � 22,175,800� 106%

� 감사헌금� 28,000,000� � � 27,658,233� 99%

� 선교헌금� 12,000,000� � � 15,455,000� 129%

� 절기헌금� 10,000,000� � 13,985,000� 140%

� 특별헌금� � 4,000,000� � � � 2,723,165� 68%

� 전기이월금전입� 15,000,000� � � � � � � � � � � � � � � 15,000,000� 100%

합� � 계� 180,000,000� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� 176,940,198� 98%

전기이월금� � 44,471,244� � � � � � � � � � � � 44,471,244� 　

총� � 계� �
(전기이월금포함)� � � 224,471,244� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� 221,411,442� 99%

� ■� 지� � 출� � 원,�%�

� 항� � 목� � 예� � 산� � 지출누계� � 집행율�

� 예배비� � 30,880,000� � � � 30,089,120� 97%

� 교육비� 10,500,000� � � � � 9,046,772� 86%

� 선교비� 29,000,000� � � � 29,257,682� 101%

� 친교비� 12,500,000� � � 16,338,400� 131%

� 사례비� 67,640,000� � 60,520,000� 89%

� 행정관리비� � 22,500,000� � 26,536,556� 118%

예비비� 6,980,000� � 21,903,115� 314%

� 합� � 계� � � � 180,000,000� � � � 193,691,645� 108%

�■� 2024년1월31일�기준(11개월,91.67%)� 재정보고�요약�

� � � � � •� 수입계� � � � 176,940,198원�

� � � � � •� 지출계� � � � 193,691,645원�

� � � � � •� 누계잔액� (수입� -� 지출)� � -� 16,751,447원�

� � � � � •� 전기이월금� � � � 44,471,244원�

� � � � � •� 총잔액� (전기이월금� +�누계잔액)� � 27,719,797원�

� ■� 2024년� 1월말�기준�삼애기금�잔액� � 78,560,317원�
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2023� 회계연도�수입ㆍ지출�계산서
(2023.03.01.~� 2024.01.31.)

■� 헌� 금

수� � 입 지� � 출

항� � 목 금� � 액 항� � 목 금� � 액

�십일조∙월정 79,943,000� � � 예배비� 30,089,120�

� 주일∙주정 � 22,175,800� � � � � � � 성례예식비 � 668,100�

� 감사헌금 � 27,658,233� � � � � � � 성가대운영비 � 1,301,020�

� 선교헌금 15,455,000� � � � � � � 초청설교사례비� � 4,050,000�

� 절기헌금 13,985,000� � � � � � � 지휘자사례비� 6,600,000�

� � � � � 부활절 � 3,370,000� � � � � � � 반주자사례비� � 5,500,000�

� � � � � 추수감사절 � 5,885,000� � � � � � � 솔리스트사례비� 11,970,000�

� � � � � 성탄절 3,450,000� � 교육비 � 9,046,772�

� � � � � 신년감사 1,280,000� � � � � � 유초등부운영비 � 3,697,527�

� 특별헌금 2,723,165� � � � � � 중고등부운영비 � 643,550�

� 전기이월금전입� 15,000,000� � � � � � 생태학교운영비 � 272,630�

합� � 계 176,940,198� � � � � � 성인신앙강좌비 � 213,925�

� 전기이월금� 44,471,244� � � � � � 교역자교육수련비 � 1,552,740�

� 총� � 계(전기이월금�포함) 221,411,442� � � � � � 교인양육수련비 � 2,666,400�

� 선교비 � 29,257,682�

� � � � � 학원선교비 � 8,320,000�

� ■� 당기손익 � � � � � 해외선교비 � 15,107,682�

� � � � � 전기이월금제외 -16,751,447� � � � � � 사회선교비 � 5,830,000�

� � � � � 전기이월금포함 27,719,797� � � � � � 기타선교비 � � -�

� 친교비 16,338,400�

� � � � � 식사비 � 9,033,790�

■�삼애기금 � � � � � 교제다과비 1,909,940�

� � � � � 전기이월금액 78,157,152　� � � � � 경조비 2,238,720�

� � � � � 삼애기금이자수입 � 403,165� � � � � � 행사비 3,155,950�

� � � � � 잔� � 액 78,560,317� � 사례비 � 60,520,000�

� � � � � 담임목사 � � 11,000,000�

� � � � � 부목사 27,500,000�

� � � � � 교육전도사 9,500,000�

� � � � � 부목사식대 � 1,320,000�

� � � � � 기타사례비 � 6,200,000�

� � � � � 퇴직사례비 � 5,000,000�

� 행정관리비 26,536,556�

� � � � � 목회심방비 � 3,492,560�

� � � � � 회의교통비 3,558,672�

� � � � � 사무행정비 4,946,520�

� � � � � 비품비 2,803,290�

� � � � � 기기유지비 1,435,660�

� � � � � 관리비 9,233,670�

� � � � � 소모품비 709,184�

� � � � � 광열비 � 357,000�

� 예비비 21,903,115�

� 총� � 계 � 193,691,645�
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2023� 회계연도�재정�결산�감사�보고서
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2024� 회계연도�예산

(2023년�결산:� 2024년� 1월� 31일�기준)

� ■� 수� 입�

� 항� � 목�
� 2023년�실적� � 2024년� (안)�

� 예� � 산� � 구성비� 2024년1월누계� � 예� � 산� � 증감액� � 구성비�

� 십일조∙월정� 90,000,000� 50% 79,943,000� 90,000,000� -� 50%

� 주일∙주정� 21,000,000� 12% 22,175,800� 22,500,000� 1,500,000� 13%

� 감사헌금� 28,000,000� 16% 27,658,233� � 31,000,000� 3,000,000� 17%

� 선교헌금� 12,000,000� 7% 15,455,000� 12,500,000� 500,000� 7%

� 절기헌금� 10,000,000� 6% 13,985,000� � 10,000,000� � -� 6%

� 특별헌금� 4,000,000� 2% 2,723,165� 4,000,000� -� 2%

� 전기이월금전입� � 15,000,000� 8% 15,000,000� 10,000,000� -� 5,000,000� 6%

� 합� � 계� 180,000,000� 100% 176,940,198� 180,000,000� � -� 100%

� ■� 지�출�

� 항� � 목�
� 2023년�실적� � 2024년� (안)�

� 예� � 산� � � 구성비� 2024년1월누계� � 예� � 산� � 증감액� � 구성비�

� 예배비� 30,880,000� 17% � 30,089,120� � � � 3,000,000� -� 27,880,000� 2%

�교육비� 10,500,000� 6% 9,046,772� � 11,500,000� 1,000,000� 6%

�선교비� 29,000,000� 16% 29,257,682� 27,000,000� -2,000,000� 15%

�친교비� 12,500,000� 7% 16,338,400� 16,000,000� 3,500,000� 9%

�사례비� 67,640,000� 38% 60,520,000� � 98,860,000� 31,320,000� 55%

�행정관리비� 22,500,000� 13% 26,536,556� � 19,000,000� -� 3,500,000� 11%

�예비비� 6,980,000� 4% � 21,903,115� 4,640,000� -� 2,340,000� 3%

�합� � 계� � 180,000,000� 100% 193,691,645� 180,000,000 � -� 100%

�■� 2024년� 1월말�현재�삼애기금�잔액� � 78,560,317원�

� ■� 2024년� 예산(안)� 요약�

� 선교비� 27,000,000� 　 15%

� 사례비� 98,860,000 　 55%

� 행정비� 54,140,000� 　 30%

� 전체예산� 180,000,000 　 100%
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□� � 2024회계연도�예산(안)� -� 지출항목별�세부내역

지출항목
� 2023년� � 2024년�

� 예� � 산(구성비)� 2024년1월누계� � 예� � 산(구성비)� 전년예산대비� 세� 부� 내� 역
예배비 30,880,000� 17% 30,089,120� 3,000,000� 2% －27,880,000 일부�항목�사례비로�이동
교육비 10,500,000� 6% 9,046,772� 11,500,000� 6% ＋1,000,000� 　
선교비 � 29,000,000� 16% 29,257,682� 27,000,000� 15% －2,000,000 　

친교비 12,500,000� 7% 16,338,400� 16,000,000� 9% ＋3,500,000� 　
사례비 67,640,000� 38% 60,520,000� 97,360,000� 54% ＋29,720,000� 일부�항목�예배비에서�이동

행정관리비 22,500,000� 13% 26,536,556� 20,500,000� 11% －2,000,000 　
예비비 6,980,000� 4% 21,903,115� 4,640,000� 3% －2,340,000 　
합� � 계 180,000,000� 100% 193,691,645� 180,000,000� 100% 0 전년�예산과�동일

예배비
� 2023년� � 2024년�

� 예� � 산(구성비)� 2024년1월누계� � 예� � 산(구성비)� � 전년예산대비� 세� 부� 내� 역

성례예식비 � 1,000,000� 50% 668,100� � � 1,000,000� 33% 　
성찬용품,� 강단장식,� 헌금봉투,� 예식용가운운용,� 주보편철,�

성경�및� 찬송가�구입,� 예배필요경비
성가대운영비 1,000,000� 50% � 1,301,020� 2,000,000� 67% ＋1,000,000� 악보�구입비,성가대운영비

합� � 계 100% � 1,969,120� � 3,000,000� 100% ＋1,000,000� 전년�대비� 100만원�증액

교육비
� 2023년� � 2024년�

� 예� � 산(구성비)� 2024년1월누계� � 예� � 산(구성비)� 전년예산대비� 세� 부� 내� 역
유초등부운영비 � 3,000,000� 29% � 3,697,527� � � 4,000,000� 35% ＋1,000,000�

교회학교�운영비,� 성경학교운영비,�

교회학교�교보재�및�간식�구입
중고등부운영비 1,000,000� 10% 643,550� 1,000,000� 9% 　

생태학교운영비 500,000� 5% 272,630� 500,000� 4% 　
성인신앙강좌비 500,000� 5% � 213,925� � 500,000� 4% 　 교우대상특강�강사비,강좌운용비
교역자교육수련비 1,500,000� 14% � 1,552,740� � 1,500,000� 13% 　 교역자교육비(담임목사� 100만/부교역자� 50만)� � � � � � � � � � �
교인양육수련비 4,000,000� 38% � 2,666,400� � 4,000,000� 35% 　 전교인수양회/부흥회�강사비�등�운용비,교인양육교재�구입
합� � 계 10,500,000� 100% � 9,046,772� � 11,500,000� 100% ＋1,000,000 전년대비� 100만원�증액

선교비
� 2023년� � 2024년�

� 예� � 산(구성비)� 2024년1월누계� � 예� � 산(구성비)� 전년예산대비� 세� 부� 내� 역

학원선교비 8,500,000� 29% � � 8,320,000� 5,500,000� 20% －3,000,000

연대생�점심식권지원,� 지역�중학교�장학금,

아시아의�친구들�지원비(100만),

부활절/추수감사절�연세대행사지원(100만)� � � � � � � � � � � � � � � �

*부교역자�장학금�지원�감액(300만)

해외선교비 13,200,000� 46% � � 15,107,682� � 7,200,000� 27% －6,000,000
네팔선교비(월10만),일본�갈대상자교회(월50만)� � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � *해외�단기선교비는�기타선교비항목으로�이동
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사회선교비 7,300,000� 25% � 5,830,000� � � 9,300,000� 34% ＋2,000,000� 불우이웃�구제비,이주민생활지원,의료선교지원
기타선교비 � -� 　 � -� � 5,000,000� 19% ＋5,000,000� *해외단기선교�및�특별선교�항목�신설
합� � 계 29,000,000� 100% � 29,257,682� � 27,000,000� 100% －2,000,000 전년대비� 200만원�감액

친교비
� 2023년� � 2024년�

� 예� � 산(구성비)� 2024년1월누계� � 예� � 산(구성비)� � 전년예산대비� 세� 부� 내� 역
식사비 7,500,000� 60% � � 9,033,790� � � 10,000,000� 63% ＋2,500,000� 주일교우/봉사자식사비,외부강사식사비

교제다과비 1,500,000� 12% � 1,909,940� 2,000,000� 13% ＋500,000�
친교용�다과,� 절기�행사용�

간식(부활절/성탄절/창립기념일/송구영신예배)

경조비 1,500,000� 12% � � 2,238,720� 2,000,000� 13% ＋500,000�
본인/배우자/직계가족�결혼,� 장례,입원부조금(10만원기준),�

교회�근조기배달비,� 목회팀/캠퍼스직원�명절�선물비

행사비 2,000,000� 16% 3,155,950� 2,000,000� 13% 　

부활절/추수감사절/성탄절행사비,�

어버이주일/창립기념일/배민수목사추도예배일�기념행사비,�

생일축하비,새교우환영회/선물구입비,봄/가을교회행사비
합� � 계 12,500,000� 100% � 16,338,400� 16,000,000� 100% ＋3,500,000� 전년대비� 350만원�증액

사례비
� 2023년� � 2024년�

� 예� � 산(구성비)� 2024년1월누계� � 예� � 산(구성비)� � 전년예산대비� 세� 부� 내� 역
담임목사 12,000,000� 12% � 11,000,000� � � 12,000,000� 12% 　 월100만원

부목사 30,000,000� 31% � � � � � � � � � �
27,500,000� � 30,000,000� 30% 　 월250만원

교육전도사 12,000,000� 12% 9,500,000� 12,000,000� 12% 　 월100만원

부목사식대 1,440,000� 1% 1,320,000� 1,680,000� 2% ＋240,000� 월14만원� *전년대비�월2만원증액

초청설교사례비 2,000,000� 2% 4,050,000� 2,000,000� 2% 　
초청설교� 5주차월(2024년기준3,6,9,12월/년4회),�

교내설교자(20만),교외설교자(30만),기타설교
지휘자사례비 7,200,000� 7% 6,600,000� � 8,400,000� 8% ＋1,200,000� 월70만원� *전년대비�월10만원증액
반주자사례비 6,000,000� 6% � � 5,500,000� 7,200,000� 7% ＋1,200,000� 월60만원� *전년대비�월10만원증액

솔리스트사례비 13,680,000� 14% 11,970,000� 14,280,000� 14% ＋600,000�

2인� 월38만원(교통비3만원포함),� 1인�

월43만원(교통비3만원포함)�

*장기근속솔리스트1인�전년대비�월5만원증액
청소방역사례비 7,200,000� 7% 6,200,000� 6,300,000� 6% －1,100,000 교회청소월40만원(주2회)

퇴직사례비 5,000,000� 5% 5,000,000� 5,000,000� 5% 　 부교역자퇴직금

합� � 계 96,520,000� 100% 88,640,000� 98,860,000� 100% 2,340,000� 전년대비� 84만원�증액
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행정관리비
� 2023년� � 2024년�

� 예� � 산(구성비)� �
2024년1월누계� � 예� � 산(구성비)� � 전년예산대비� 세� 부� 내� 역

목회심방비 4,000,000� 18% � 3,492,560� 4,000,000� 21% 　 담임목사350만원/부목사50만원
회의교통비 4,000,000� 18% 3,558,672� 4,000,000� 21% 　 담임목사200만원/부목사200만원한도�실비�지원

사무행정비 4,000,000� 18% 4,946,520� 2,500,000� 13% －1,000,000
사무용품�구입,디모데사용(월22,000원),

우편발송비,방역소독비(주3만원)

비품비 2,000,000� 9% � � � � � � � � � �
2,803,290� 1,500,000� 8% －500,000 비품구입

기기유지비 1,000,000� 4% � 1,435,660� 1,500,000� 8% ＋500,000� 전화,� 인터넷망사용료(월5만원),방송장비�등� 수리비

관리비 6,000,000� 27% 9,233,670� 4,000,000� 21% －1,000,000
교회시설보수,기도길수리,

나눔농장퇴비구입,� 유실수관리,� 피아노조율,� 냉난방기수리

소모품비 1,000,000� 4% � 709,184� 1,000,000� 5% 　
전산소모품구입,

일회용품/쓰레기봉투/생수/목장갑/청소물품/소독약�등� 구입

광열비 500,000� 2% � 357,000� 500,000� 3% 　 LPG,� 등유구입
합� � 계 22,500,000� 100% � 26,536,556� � 19,000,000� 100% －2,000,000 전년대비� 200만원�감액

예비비 6,980,000� 100% � 21,903,115� 4,640,000� 100% －5,000,000
세부�예산�이외�긴급�소요비용,�

교회�시설수리�등� 교회위원회�승인을�요하는�비용
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최근� 7년간�선교비�동향�

년도�및�회기 전체수입 전체지출 선교비지출
전체지출대비

선교비지출%

2017년�회기

(2017.3~2018.2)
132,261,370원 118,813,610원 7,240,000원 6.09%

2018년�회기

(2018.3~2019.2)
149,932,838원 132,688,569원 10,000,000원 7.53%

2019년�회기

(2019.3~2020.2)
166,521,532원 165,051,728원 18,292,000원 11.08%

2020년�회기

(2020.3~2021.2)
134,472,800원 127,610,594원 12,926,500원 10.12%

2021년�회기

(2021.3~2022.2)
142,721,665원 148,020,911원 19,340,000원 13.06%

2022년�회기

(2022.3~2023.2)
175,532,100원 165,234,441원 20,781,000원 12.58%

2023년�회기

(2023.3~2024.1)
176,940,198원 193,691,645원 29,257,682원 15.11%
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2024년�목회계획

1.� 조직�및� 담당

1)� 교역자

담임�목사:�

부 � 목� 사:� 예진용

교육전도사:� 강우주

2)� 성가대�전문봉사자

지휘자:� 오상용

반주자:� 민소영

솔리스트:� 임현주,� 권희성,� 홍다윗

3)� 교회위원

￭ 임명직�위원
예배/음악�분과위원장:� 정진교�

교육/선교�분과위원장:� 신미주

친교/봉사�분과위원장:� 서승광

재� � � � � 정� 분과위원장:� 이익원� � �

관� � � � � 리� 분과위원장:� 배효중

￭ 당연직�위원
남선교회장:� 허철령

여선교회장:� 강계자

남장년회장:�

여장년회장:� 임은경

� � � � � � � �

4)� 성가대(가나다순)

음악고문:� 나경혜� � � �

성가대장:� 정진교

지� � � � 휘:� 오상용�

반� � � � 주:� 민소영�

대� � � � 원:� 소프라노� -� 김미옥�윤민숙�신미주�채성미�임현주(솔리스트)

알� � � �토� � 백풍혜�오선향�이길자�정경미�최희영

테� � � �너� � 배효중�손훈신�이익원�권희성(솔리스트)� � � �

베 이 스� -� 서영수�손영종�정진교�허철령�홍다윗(솔리스트)

�

5)� 교회학교(가나다순)

교회학교장:� � � � � � 목사

교육전도사(유초등부/중고등부):� 강우주�

교� � � � � � 사:� 이루다
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6)� 각� 선교회�임원

남선교회:� 회장-허철령

여선교회:� 회장-강계자� � � � � � �

남장년회:� 회장-

여장년회:� 회장-임은경

7)� 삼애나눔농장�모임(10가정)

농장주�대표:� 이광구

� � � � � � 비� 고:� 권성용/이금열,� 배효중/송영숙,� 성현수,� 윤병태/강영선,� 이광구/성미자,� 이필수,� 정태욱/윤정원,�

� � � � � � � � � � � � 최병인/김윤숙,� 최병철/박이정,� 허철령

� � �

8)� 생태학교

생태학교�교장:�

생태학교�교감:� 강우주�

생태학교�고문:� 권영길,� 배효중

9)� 삼애독서회

삼애독서회�회장:� 허철령

삼애독서회�회원:� 김병혁,� 김충진,� 서영수,� 성현수,� 신송윤,� 장윤선,� 채성미,� 최희영

10)� 구역장

� � � � � �

구분 제 1구역 제 2구역 제 3구역 제 4구역
구역장 진광희 �

11)� 구역편성(가나다순)

� � � � � � ￭ 제� 1구역� :� 진광희
권희성,�민소영,�서승광/윤경란,�손훈신/임현주,� 오상용/신미주,�임광균/양지영,�진광희/안희

이나리메,� 조우성(미세례),� 홍다윗

￭ 제� 2구역� :�
� � � � � � � 김홍력/김영아,�나인용(윤영임,�나경혜),� 배효중/송영숙,�서승성,�서영수(이길자,�이정수),� 석명옥,�

� � � � � � � 손영종/정경미,�신성섭/김영희,� 신송윤/임현숙,�윤병태/강영선,�윤호규/김승미,� 이동수/김천옥,�천진욱/임은경�

￭ 제� 3구역� :�
� � � � � � � 강인자,�권성용/이금열,�박순정/오선향,�성현수,�신은자,�이광구/성미자,�박선배/장금현,�이은생/윤주화,�이정희,

� � � � � � � 최병인/김윤숙(최한솔,�최예솔),� 최병철/박이정,�최종녀,� 최희영,�허철령(김경란),� 정태욱/윤정원,�장혜주,�

� � � � � � � � � � �

￭ 제� 4구역� :�
� � � � � � � � 강계자,� 권영길(권영운,이효구),� 김병혁,� 박예주(John� Jung),� 신학철/홍성례,� 유종열/채성미(유기쁨),�

� � � � � � � � 윤영전/김남경,� 이성/백풍혜,� 이익원/김미옥,� 정진교/윤민숙,� 장윤선,� 이필수,� 신원철(미세례),�

� � � � � � � � 노미현,� 김경석,� 권혁조
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2.� 예배�및� 행사계획

1)� 교회력에�따른�성서�정과�본문

교�회�력�절�기 성서�정과�본문� (Year� B)

대
림
절

대림절� 1번째�
주일:12/3

사� 64:1-9,� 시� 80:1-7,� 17-19,� 고전� 1:3-9,� 막� 13:24-37

2번째�주일:12/10 사� 40:1-11,� 시� 85:1-2,� 8-13,� 벧후� 3:8-15a,� 막� 1:1-8

3번째�주일:12/17 사� 61:1-4,� 8-11,� 시� 126,� 살전� 5:16-24,� 요� 1:6-8,� 19-28

4번째�주일:12/24
삼하� 7:1-11,16,� 시� 89:1-4,� 19-26�
(눅� 1:47-55),� 롬� 16:25-27,� 눅� 1:26-38

성
탄
절

및�

주
현
절�

성탄전야:(12/24) 사� 9:2-7,� 시� 96,� 딛� 2:11-14,� 눅� 2:1-20

성탄일�새벽:(12/25) 사� 62:6-12,� 시� 97,� 딛� 3:4-7,� 눅� 2:(1-7)� 8-20

성탄일:12/25 사� 52:7-10,� 시� 98,� 히� 1:1-4,� (5-12),� 요� 1:1-14

성탄절후� 1번째�
주일:12/31

사� 61:10-62:3,� 시� 148,� 갈� 4:4-7,� 눅� 2:22-40

주현일(1/6) 사� 60:1-6,� 시� 72:1-7,� 10-14,� 에� 3:1-12,� 마� 2:1-12� �

주
현
절�

후

평
주
일

주님의�수세주일:� 1/7 창� 1:1-5,� 시� 29,� 행� 19:1-7,� 막� 1:4-11

2번째�평주일:� 1/14
삼상� 3:1-10,� (11-20),� 시� 139:1-6,� 13-18,� 고전� 6:12-20,� 요�
1:43-51

3번째�평주일:1/21 욘� 3:1-5,� 10,� 시� 62:5-12,� 고전� 7:29-31,� 막� 1:14-20

4번째�평주일:1/28 신� 18:15-20,� 시� 111,� 고전� 8:1-13,� 막� 1:21-28

5번째�평주일:2/4 사� 40:21-31,� 시� 147:1-11,� 20c,� 고전� 9:16-23,� 막� 1:29-39

주님의�산상�변모일:2/11 왕하� 2:1-12,� 시� 50:1-6,� 고후� 4:3-6,� 막� 9:29

부
활
절
기

|

사
순
절

재의�수요일:(2/14)
요엘� 2:1-2,12~17,� 시� 51:1-17,� 고후� 5:20b-6:10,� 마� 6:1-6,�
16-21

사순절� 1번째�
주일:2/18

창� 9:8-17,� 시� 25:1-10,� 벧전� 3:18-22,� 막� 1:9-15

2번째�주일:2/25 창� 17:1-7,� 15-16,� 시� 22:23-31,� 롬� 4:13-25,� 막� 8:31-38

3번째�주일:3/3 출� 20:1-17,� 시� 19,� 고전� 1:18-25,� 요� 2:13-22

4번째�주일:3/10 민� 21:4-9,� 시� 107:1-3,� 17-22,� 에� 2:1-10,� 요� 3:14-21

5번째�주일:3/19 렘� 31:31-34,� 시� 51:1-12,� 히� 5:5-10,� 요� 12:20-33

고
난
주
간

6번째�주일,
고난/종려주일:3/24

종려에�대한�성서정과

시� 118:1-2,� 19-29,� 막� 11:1-11

고난에�대한�성서정과

사� 50:4-9a,� 시� 31:9-16,� 빌� 2:5-11,
막� 14:1-15:47� or� 막� 15:1-39,� (40-47)�

고난주간�
월요일:(3/25)

사� 42:1-9,� 시� 36:5-11,� 히� 9:11-15,� 요� 12:1-11

화요일:(3/26) 사� 49:1-7,� 시� 71:1-14,� 고전� 1:18-31,� 요� 12:20-36

수요일:(3/27) 사� 50:4-9a,� 시� 70,� 히� 12:1-3,� 요� 13:21-32

성�목요일:(3/28)
출� 12:1-4,� (5-10),� 11-14,� 시� 116:1-2,� 12-19,�
고전� 11:23-26,� 요� 13:1-17,� 31b-35

성�금요일:(3/29)
사� 52:13-53:12,� 시� 22,� 히� 10:16-25,�
요� 18:1-19:42

성�토요일:(3/30) 욥� 14:1-14,� 시� 31:1-4,� 15-16,� 벧전� 4:1-8,� 마� 27:57-66
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부
활
절

부활주일:3/31
행� 10:34-43,� 시� 118:1-2,� 14-24,� 고전� 15:1-11,�
요� 20:1-18� or� 막� 16:1-8

부활절� 2번째�주일:4/7 행� 4:32-35,� 시� 133,� 요1서� 1:1-2:2,� 요� 20:19-31

3번째�주일:4/14 행� 3:12-19,� 시� 4,� 요1서� 3:1-7,� 눅� 24:36b-48

4번째�주일:4/21 행� 4:5-12,� 시� 23,� 요1서� 3:18-24,� 요� 10:11-18

5번째�주일:4/28 행� 8:26-40,� 시� 22:25-31,� 요1서� 4:7-21,� 요� 15:1-8

6번째�주일:5/5 행� 10:44-48,� 시� 98,� 요1서� 5:1-6,� 요� 15:9-17

주님의�승천일:(5/9) 행� 1:1-11,� 시� 47,� 엡� 1:15-23,� 눅� 24:44-53

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 이� 본문은�부활절� 7번째�주일에�읽을�수도�있음.� �

부활절� 7번째�
주일:5/12

행� 1:15-17,� 21-26,� 시� 1,� 요1서� 5:9-13,� 요� 17:6-19

성령강림주일:5/19 행� 2:1-21� or� 겔� 37:1-14,� 시� 104:24-34,�
35b,� 롬� 8:22-27� or� 행� 2:1-21,� 요� 15:26-27,� 16:4b-15

첫�번째�본문으로�구약을�택한�경우,� 두�번째�본문은�사도행전을�택함.

성
령
강
림
절

후

삼위�일체�주일:5/26 사� 6:1-8,� 시� 29,� 롬� 8:12-17,� 요� 3:1-17

성령강림후� 2번째�
주일:6/2

삼상� 3:1-10,� (11~20),� 시� 81:1-10,� 고후� 4:5-12,� 막� 2:23-3:6�

3번째�주일:6/9 삼상� 8:4-20(11:14-15),� 시� 138,� 고후� 4:13-5:1,� 막� 3:20-35

4번째�주일:6/16 삼상� 15:34-16:13,� 시� 20,� 고후� 5:6-10(11-13),� 14-17,� 막�
4:26-34

5번째�주일:6/23 삼상� 17:(1a,4-11,� 19-23),� 32-49,� 시� 9:9-20� or� 삼상�
17:57-18:5,� 10-16� &� 시� 133,� 고후� 6:1-13,� 막� 4:35-41

6번째�주일:6/30 삼하� 1:1,� 17-27,� 시� 130,� 고후� 8:7-15,� 막� 5:21-43

7번째�주일:7/7 삼하� 5:1-5,� 9-10,� 시� 48,� 고후� 12:2-10,� 막� 6:1-13

8번째�주일:7/14 삼하� 6:1-5,� 12b-19,� 시� 24,� 에� 1:3-14,� 막� 6:14-29

9번째�주일:7/21 삼하� 7:1-14a,� 시� 89:20-37,� 엡� 2:11-22,� 막� 6:30-34,� 53-56

성
령
강
림
절

후

10번째�주일:7/28 삼하� 11:1-15,� 시� 14,� 엡� 3:14-21,� 요� 6:1-21

11번째�주일:8/4 삼하� 11:26,� 12:13a,� 시� 51:1-12,� 엡� 4:1-16,� 요� 6:24-35

12번째�주일:8/11 삼하� 18:5-9,� 15,� 31-33,� 시� 130,� 엡� 4:25-5:2,� 요� 6:35,� 41-51

13번째�주일:8/18 왕상� 2:10-12,� 3:3-14,� 시� 111,� 엡� 5:15-20,� 요� 6:51-58

14번째�주일:8/25 왕상� 8:(1,6,10-11)� 22-30,� 41-43,� 시� 84,� 엡� 6:10-20,� 요�
6:55-69

15번째�주일:9/1 아� 2:8-13,� 시� 45:1-2,� 6-9,� 약� 1:17-27,� 막� 7:1-8,� 14-15,� 21-23

16번째�주일:9/8 잠� 22:1-2,� 8-9,� 22-23,� 시� 125,� 약� 2:1-10(11-13),� 14-17,�
막� 7:24-37

17번째�주일:9/15 잠� 1:20-33,� 시� 19� or� 사� 50:4-9a,� 시� 116:1-9,� 약� 3:1-12,�
막� 8:27-38�

18번째�주일:9/22 잠� 31:10-31,� 시� 1,� 약� 3:13-4:3,� 7-8a,� 막� 9:30-37�

19번째�주일:9/29 스� 7:1-6,� 9-10,� 9:20-22,� 시� 124,� 약� 5:13-20,� 막� 9:38-50

20번째�주일:10/6 욥� 1:1,� 2:1-10,� 시� 26,� 히� 1:1-4,� 2:5-12,� 막� 10:2-16�

21번째�주일:10/13 욥� 23:1-9,� 16-17,� 시� 22:1-15,� 히� 4:12-16,� 막� 10:17-31�

22번째�주일:10/20 욥� 38:1-7(34-41),� 시� 104:1-9,� 24,� 35c,� 히� 5:1-10,� 막�
10:35-45�

23번째�주일:10/27 욥� 42:1-6,� 10-17,� 시� 34:1-8(19-22),� 히� 7:23-28,� 막� 10:46-52� �

24번째�주일:11/3 룻� 1:1-18,� 시� 146,� 히� 9:11-14,� 막� 12:28-34

25번째�주일:11/10 룻� 3:1-5,� 4:13-17,� 시� 127,� 히� 9:24-28,� 막� 12:38-44� �

26번째�주일:11/17 삼상� 2:1-10,� 삼상� 1:4-20,� 히� 10:11-18,� 막� 13:1-8

마지막�주일:11/24 삼하� 23:1-7,� 시� 132:1-12(13-18),� 계� 1:4b-8,� 요� 18:33-37

[(� )� 안에�있는�날짜는�주일예배가�아닌�경우�임]
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2)� 예배�및�행사계획

월 일 모�임 행사/활동 비�고 하늘땅살이

3

3 교회위원회,�삼애독서회 성찬식

3/6(경칩)

3/21(세계숲의날,춘분)

*농기구�챙기기,

곳간�정리,�

논에�물길�살피기

씨�고구마�묻기�

10 구역장�모임 3월�생일자�축하
세례자�교육

(3/10,� 17)

17 구역별�식사

24 각�선교회�월례회 종려주일/고난주일

고난주간�새벽기도

(3/25-3/28)

성금요예배(3/29)

31 삼애독서회 부활주일,�세례식사

4

7 교회위원회

성찬식

파종예배�및�

유실수�식목

4/5(청명,�식목일)

4/6(한식),� 20(곡우)

4/22(지구의�날,�삼짇날)

*한식에�감자�심기

이른�옥수수�심기

봄에�뿌리는�꽃씨�

넣기

14 구역장�모임 4월�생일자�축하

21 구역별�식사 삼애나눔농장모임

28
각�선교회�월례회,�

삼애독서회

5

5 교회위원회 성찬식 어린이주일 5/6(입하)

5/21(소만)

5/22(생물다양성보존날)

*수수,�조�씨�넣기

감자�순지르기

서리콩,�들깨�씨넣기

비오는날�고구마심기

12 구역장�모임
경로�바비큐�오찬,�

5월�생일자�축하
어버이주일

19 구역별�식사 성령강림주일

26
각�선교회�월례회,

삼애독서회
삼위일체주일

6

2 교회위원회 성찬식 6/5(세계환경의�날)

6/6(망종)

6/21(하지),6/22(단오)

*토마토�순지르기

비올�때�거름주기

팥씨�넣기

9 6월�생일자�축하

16 구역별�식사

23 각�선교회�월례회

30 삼애독서회

7

7 교회위원회 성찬식 7/7(소서),11(초복)

7/21(중복),23(대서)

*비�앞뒤로�김매고

풀거름�만들기

병충해�살피기

감자캐기�시작

14 구역장모임 7월�생일자�축하

21 구역별�식사

28 각�선교회�월례회

8

4 교회위원회 성찬식 8/8(입추)

8/10(말복)

8/22(에너지의�날,칠석)

8/23(처서),� 30(백중)

*웃거름�주기

배추�아주심기

11 구역장모임 8월�생일자�축하

18

25
각�선교회�월례회

삼애독서회

故�배민수�목사

56주기�추모식,�식사
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월 일 모�임 행사/활동 비�고 해당부서

9

1 교회위원회 성찬식

9/8(백로)
9/23(추분)

*가을�가뭄�대비
여름�씨앗�갈무리
붉은�고추�거두고,
말리기�시작

8 구역장모임 9월�생일자�축하

15 추석

22
창립�18주년�

기념예배,�식사

29
각�선교회�월례회

삼애독서회

10

6 교회위원회 성찬식 세계성찬주일
10/3(개천절),8(한로
)
10/18(산의�날)
10/24(상강)

*고구마,�팥�거두기
밀,�보리�씨�넣기
들깨,�수수,�조�털기
영하�되기�전�무,
당근�거두고�저장
김장�준비

13 구역별�모임 10월�생일자축하

20 구역별�식사

27
각�선교회�월례회

삼애독서회
종교개혁주일

11

3 교회위원회 성찬식
11/8(입동),
11/11(농업인의�날)
11/22(소설)

*가을�걷이,�갈무리
거름�띄우기�
씨앗�따로�챙기기
마늘,밀,보리밭�덮기
농살림�정리�및�
김장

10 구역별�모임
11월�생일자�축하,

삼애나눔농장�모임

17 추수감사주일,�식사 추수감사주일

24
각�선교회�월례회

삼애독서회

12

1 교회위원회 성찬식

대림절�첫째�주일

세례자�교육(12/15,�

22) 12/5(세계�토양의날)
12/7(대설),22(동지)

*내년�농살림�계획
못자리�할�곳�
밑거름
넣기,�씨앗�갈무리

8 구역별�모임 12월�생일자�축하 대림절�둘째�주일

15 대림절�셋째�주일

22 각�선교회�월례회 성탄절�식사

대림절�넷째�주일/

성탄축하예배�및�

세례(25일)

29 삼애독서회 송구영신예배(31일)

1

5 교회위원회 성찬식 신년예배 1/5(소한),� 20(대한)

*갈무리한�씨앗�
살피고�나누기

12 구역장�모임 1월�생일자축하

19 구역별�식사

26 각�선교회�총회 구정

2

2 교회위원회 성찬식 2/2(세계�습지의�날)
2/4(입춘),�
5(대보름)

*씨앗�꺼내고�
살피기

9 구역장�모임 2월�생일자축하

16 각�선교회�월례회 구역별�식사

23 교우연차회의

� � � � �


